
Rondônia , 19 de Maio de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia   •    ANO XIV | Nº 3476 

 

www.diariomunicipal.com.br/arom                                                                              139 
 

RESOLVE: 
  

Nomear ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA MOURAO para 
exercer o Cargo em Comissão de Gerente da Divisão de Limpeza e 
Mutirão, CC-11, da Secretaria Municipal de Saneamento e Serviços 

Básicos - SEMUSB, a partir de 22 de maio de 2023. 

  
HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:D7D435CC 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.516/I, DE 18 DE MAIO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 
  

RESOLVE: 
  

Nomear KARINA ARAUJO DA SILVA para exercer o Cargo em 
Comissão de Gerente da Divisão de Apoio Administrativo, CC-11, da 
Superintendência Municipal de Gestão de Gastos Públicos – SGP, a 

partir de 22 de maio de 2023. 

  
HILDON DE LIMA CHAVES 

Prefeito 
  

Publicado por: 
Bruna Louise Queiroz Ignácio 

Código Identificador:9578567A 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.511/I, DE 18 DE MAIO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 
Orgânica do Município de Porto Velho. 
  

RESOLVE: 

  
Exonerar FABIA FRANÇA PORTOdo Cargo em Comissão de 
Gerente da Unidade Básica de Saúde da Família Mariana, CC-11, da 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, a partir de 22 de maio de 

2023. 
  

HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:946BB2CB 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.515/I, DE 18 DE MAIO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 
  

RESOLVE: 
  

Nomear MARIA ZORAIDE DE ARAUJO LOPES para exercer o 
Cargo em Comissão de Vice-Diretor da EMEI Marise Castiel 

(Tipologia "A"), CC-6, da Secretaria Municipal de Educação – 
SEMED, a partir de 22de maio de 2023. 

  
HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 

Publicado por: 
Bruna Louise Queiroz Ignácio 

Código Identificador:28DC96DE 

 

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.512/I, DE 18 DE MAIO DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 
atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  
Nomear FABIANA FERREIRA DE SOUZA para exercer o Cargo 

em Comissão de Gerente da Unidade Básica de Saúde da Família 

Mariana, CC-11, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, a 
partir de 22 de maio de 2023. 
  

HILDON DE LIMA CHAVES 

Prefeito 
  

Publicado por: 

Fernanda Santos Julio 
Código Identificador:C288B949 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.514/I, DE 18 DE MAIO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 

Orgânica do Município de Porto Velho. 
  

RESOLVE: 
  

Nomear PAULO ROBERTO DA SILVApara exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Técnico Nível II, CC-15, da Subsecretaria de 
Política Intersetorial (Secretária Geral de Governo - SGG), a partir de 
1º de junho de 2023. 

  
HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito 
  

Publicado por: 
Bruna Louise Queiroz Ignácio 

Código Identificador:241DD3FA 

 
SECRETARIA GERAL DE GOVERNO - SGG 

DECRETO Nº 10.513/I, DE 18 DE MAIO DE 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, usando da 

atribuição que lhe é conferida no inciso XVI do Art. 87, da Lei 
Orgânica do Município de Porto Velho. 

  

RESOLVE: 
  
Exonerar JOÃO LUIZ FERREIRA DE SOUSA do Cargo em 

Comissão de Assessor Técnico Nível II, CC-15, da Subsecretaria de 
Política Intersetorial (Secretária Geral de Governo - SGG), a partir de 

1º de junho de 2023. 

  
HILDON DE LIMA CHAVES 
Prefeito  

Publicado por: 
Fernanda Santos Julio 

Código Identificador:D6B72685 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD 

PORTARIA Nº 049/DEAD/GAB/SEMAD PORTO VELHO, 18 

DE MAIO DE 2023 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 

PREFEITURA DE PORTO VELHO , no uso das suas atribuições 
que lhe confere o art. 4°, inciso XVI, do Decreto n° 15.715/2019, 
publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia, nº 
2405, de 26/02/2019. 

  

RESOLVE: 


